
EMLÉKEIM A BUDAPESTI SZABc/JÓZSEF GEOLc/ gIAI

TECHNIKUMBÓL

BABÁTOSI Jó zse f

Nagykanizsán, az ottani vegyipari technikum  negyedik párhuzam os e lső  osztá

lyaként, az 1951/52 tanévben kezdődött m eg M agyarországon a középfokú geo

lógus ok ta tás, Mint a budapesti vegyipari technikum igazgatója tap asz ta la tc se 

re  lá togatás során  ism erked tem  m eg a geológus tagozatta l és ottani problém ái

v a l, A m inisztérium nak te tt je len tésem ben javaso ltam , hogy a geológus képzést 

egyetem i városba tegyék, ahol több seg itség e t kaphat az o rszág  egyetlen geoló

gus képzése fejlődésében, és olyan városba mint V eszprém  vagy Budapest, 

ahol a környék földtani fe iép itése  jó lehetőséget ad az  egynapos gyakorlati k i

rándulásokhoz,

Akkor nem gondoltam a r r a ,  hogy a m in isz térium  m ár a következő tanévben 

B udapestre és éppen a vegyipari technikumba helyezi á t a geológus tanítványo

kat, A vegyipari technikumban különben is  szűkében voltunk a tanterm eknek és 

m ost újabb két osztály t elhelyezni, , ,  az alagsorban tudtuk csak m egoldani, 

Mégis nagy öröm m el fogadtam  a döntést, m e rt az egyetem en ásványtan, k r is 

tálytan volt kedvenc tantárgyam  és d r , M auritz Béla p ro fesszoron  keresz tü l 

m egszere ttem  a geológiát, N yertem  is  egy k ris tá ly tan i pályázatot, m ajd taná

r i  oklevelem  m eg szerzése  után egy éves geológiai ösztönd ijat kaptam  és ez 

adta a bá to rságo t, a s ze re te te t, a geológus diákjainkkal foglalkozni,

N agyrészt vidéki diákjaink elhelyezését kollégiumokban kelle tt b iz to sítan i, 

Tanácsi kollégiumokban, ahol m ás iskolák tanítványai m e lle tt k e lle tt bizonyí

taniuk, hogy m egérdem lik a tám ogatást, Jól bizonyíto ttak . Ma, m ost, innen is 

d icsérem  m unkájukat, m ag atartásukat, h e ly tá l l ta k , , ,  A Lórántffy Zsuzsanna 

úti, m ajd a Thököly úti diákotthonban a lányok, a Szabó Ilonka-utcai végül a 

Bózsák te rén  lévő diákotthonban nyertek  elhelyezést a fiuk. Már a nyári te rm e
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lé si gyakorlatukon m eglátogattam  leendő tanítványainkat Balatongyörökön és 

Szegeden» Az 1952/53 tanév nagy gondja le tt tanítványaink m unkaruhája, Le

gyen csak köpeny, vagy zubbony és nadrág  a lányoknak is !  Akkor ez m ég 

nem  volt d ivat, A lányok húzódoztak tőle,

A P á l völgyi cseppkőbariangba veze te tt gyakorlatunkon a Tyúklétra m egm á

szá sa  eldöntötte a k é rd é s t, A lányok is vá lla lták  a hosszunadrágos m unka

ru h á t.

Ebben az évben a V egyipari M inisztérium ból és a B ányászati M inisztérium 

ból, ö sszevonássa l le tt a B ánya- és Energiaügyi M inisztérium  (BEM),

A veze tésem re  b iz o tt kétféle isko la  két m in isz térium  he ly ett egyhez, a 

BEM -hez, annak O ktatási O sztályához ta r to z o tt, A V egyipari M inisztérium  

O ktatási O sztályának vezetője le tt  a vegyipari technikum igazgatója, én a 

geológiai tagozat igazgatóhelyettese , Az uj tanévben m á r 3 geológus o sz tá ly 

ró l k e lle tt gondoskodni az e lhelyezés és a tan á ri kar szem pontjából, A BEM 

O ktatási O sztálya fe lhatalm azo tt, hogy a geológus tanulóknak k e ressek  önálló 

épületet az 1953/54 tanévre. Ez augusztusban volt, T alá ltam  üres iskolaépü

le te t Kőbányán, a Pataki István té ren , Igaz csak fabarakkok, lebontásra 

Íté lve , de a F ő v á ro s i Tanács isko lá ja  m á r kivonult onnan és nekünk jó le sz  

m ig újat ta lálunk, Utánunk m ég egy iskola is  használta ugyanezt az épületet,

Megvolt az önálló épületünk, m egszü le te tt az önálló geológiai technikum, 

Tanterm ünk elég  volt, a vegyipari technikum régi padjait megkaptuk, egyik 

tanterem ben volt a tan ári-szo b a  és az isk o la -v eze tés , gondnok együtt, egy 

tan te rem  volt a to rn a te rem , A szep tem beri tanévnyitó ünnepélyt, az e lő ir t  

időben tudtuk m eg ta rtan i, e r r e  a tanévnyitó ünnepélyre a M agyar Állami Föld

tani In tézet (MÁFI) egykori p ro fesszo ro m at d r ,  M auritz B élát küldte k i, Meg

volt az önálló geológiai technikum  önálló tan á ri kara is ,  Az iskolához kineve

zett e lső  tanárunk M attyasovszky Jenőné volt, aki a vegy ipari technikumból 

jö tt velünk, A m á r  o tt is tan íto tt V itális György volt a geológusunk, Vendl Anna 

a geológus technikusunk, K o rb e r Ernő tan íto tta  a fö ld rajzo t, biológiát, őslény
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tant. Kelem en László  d r . a fizikát, m atem atikát, W eörös Gyula d r. a m a

gyar és az o rosz  nyelvet, Rajnavölgyi Géza d r , a tö rténe lm et, B arátosi 

Jó zse f a kém iát, Sok munkát je len te tt gondnokunknak, Iffy Istvánnak és va

lamennyiünknek az iskola szak szerű  fe lsze re lé se , am it a lehetőség és 

szükségszerűség  egyeztetésével lehete tt és k e lle tt beszereznünk folyam a

tosan , Nagy seg itséget je len te tt, hogy a vegyipari technikum i oktatásunk 

idejéből b e sze rze tt film vetitőgépet magunkkal hozhattuk,

Még nagyobb volt az örömünk és az ifjúság le lkesedése , am ikor a M ÁFI-tól 

k iállitó  szekrényeket kaptunk és a tanulóink álta l a gyakorlati kirándulásokon 

és a te rm e lési gyakorlatokon m á r eddig gyűjtött ásványokat, kőzeteket, ős

m aradványokat, kiállíthattuk. Tanulóink nagy sze re te ttl gondozták, tanulm á

nyozták a k iá llitó -szek rények  ta rta lm á t, A szekrényekből néhány m ég ma is  

használatban van Tatabányán, az iskolánkból le tt Szabó Jó zse f geológiai szak 

középiskolában,

Ez a tanév, a közös tanári szoba, s minden gondunk mindannyiunké, az aka

rá s , m egm utatni, hogy m éltók vagyunk önállóságunk e ln y e résé re  ö ssz e fo r

rasz to tta  a tanárokat, a gondnokot, a takaritó  szem élyze te t. Valam ennyien 

sze re ttü k  diákjainkat, velük együtt lelkesültünk ö rö m eik ért, m unkájukért és 

mindannyian szivből énekeltük (és úgy is  éreztük) diákjainkkal a Nagykanizsá 

ról magukkal hozott dalt : "21, 22, 23, geológus a legelső  a v ilá g o n .,

Ebben a tanévben, és azütán m ég vagy 15 évig, sűrűn k e re s te m  fel az  á lta 

lam  is m e r t  p ro fesszorokat, tanácsot kérni tőlük, irá n y itá s t kapni, hogy a 

geológiából középfokon m it tanítsunk, m e rre  fejlődjön a ránk  bízott egyetlen 

geológiai technikum , Néhai Vendl A ladár, Papp F erenc , V adász E lem ér, 

V itális Sándor, K erta i György, a MÁFI vezetői és osztályvezető i, a földtani 

tanszékek ma is  élő akkori vezetői szívesen fogadtak és felkarolták  isk o lán 

kat,
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Az 1954/55-ös tanévre m á r  újabb épületbe költöztünk, Kőbányáról A lb e rtfa l

vára (Bp, X I , , Szabadság ut 18 ,)» egy em eletes kőépületbe és az iskola itt  

működött 22 évig, m indaddig, amig T atabányára, a Péch Antal aknászképző 

bányaipari technikum  épületébe nem költözött, ahol jelen leg  is  működik, Az 

1954/55 tanévben d r, Medgyes Béla igazgató  vette á t az iskola v eze tésé t, 

Épületünk k ic s i volt, 4 tan te rem , 3 s z e r tá r ,  konyha, ebédlő,volt m inden, 

tornaterm ünk nem  volt, T anári szobánk k icsi, irodánk k icsi, igazgató és 

igazgatóhelyettes ugyanabban a szobában dolgozott, Ebben a tanévben a geoló

giai technikum  m ár 4 o sz tá ly ra  fejlődött fel, minden évfolyamból az I, osz

tálytól a IV , osztály ig  volt osztályunk, az iskola tanulólétszám a körülbelül 

100 fő. Az vo lt a vélem ény, hogy évi 25-30 geológus-technikus képzése elég 

lesz  M agyarországnak,

A végzett tanulóink az üzem ekben is  jól m egáliták helyüket, Néhányan a leg

jobbak közül egyetem re m entek, a legtöbben továbbra is  geológiánál m arad

tak, de volt 1 2 más szak ra  beira tkozo tt egyetemi hallgató is  a végzettek 

között. Van például geodéta, jogász, és orvos is s tb , Az üzem ek ham arosan  

k eresték , igényelték a fr is s e n  végzett technikusokat, Több üzem m ár a nyá

r i  szünetekben kötelezően te rm e lési gyakorlato t végzők közül k iszem elte  a 

neki a lkalm as gyerekeinket és a technikum  elvégzése után igyekezett a k ivá

lasz to tta t m eg  is  sze re zn i. Az üzem ek évrő l évre kora tavasszal közölték i s 

kolánkkal, hogy hány geológus technikusra lenne szükségük, Nem egy nyári 

te rm elési gyakorla tró l v is sz a té rő  tanulónk je len tette  Őrömmel, hogy a jövő 

nyári g y ak o rla t e lvégzésére  az üzem v isszah ív ta , m eghivta sz in te , A képesítő- 

vizsgák id e je  előtt, az iskola  által k itűzö tt napon m egjelentek iskolánkban a 

m érnökök, vagy geológusok, ille tve a szem élyzetisek  üzemük képviseletében 

és az igy a lak u lt b izottságok előtt, igazgató , igazgatóhelyettes és m ühelyfő - 

nők je len létében , az egyenként b izo ttság  elé hivott tanulóval ism erte tték , 

mely á llások 'közö tt válogathat, A tanulókat az évi tanulm ányi eredm ényük é r 

tékének m egfelelő  sorrendben  engedtük választani a jobb, ille tve  a m ég sza 

bad állások közül, E lső  m unkaadóját teh á t ő választhatta  m eg, P e rsz e  voltak, 

akiket szem ély  sze rin t k e re s tek  a szem élyzetisek  á  náluk végzett nyári jó
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munka alapján, Sok volt növendékünk m ég ma is  az á lta la  elsőként vá lasz to tt 

munkahelyen dolgozik,

Rendezvényeinket, iskola nap unkát a MÁFI és a szakm ai egyetem i tanszékek 

geológusai fe lkeresték , előadásokat ta rto ttak  nálunk, velünk é rez tek , segítettek 

m inket. Iskolánkat Szabó Jó zse frő l, a legnagyobb és legkiválóbb m ag y ar geoló

gusró l neveztük el, akinek a K erepesi úti tem etőben lévő s ir já t  nevenapján 

m indig m egkoszorúztuk. Több esetben a Magyarhoni Földtani T á rsu la tta l egy 

időben vonult ki diákságunk,

A technikumban tan íto tt tan tárgyakat és azok anyagát úgy állítottuk ö ssze , 

hogy kettős cé ljá t legjobban e lé rh e tte , Szükséges volt m indazokat a tárgyakat 

tan ítan i, am it általában a középiskolák tan íto ttak , Ezek a következők: m agyar, 

o ro sz , tö rténelem , m atem atika, testneve lés, majd a szakközépiskolában a vi

lágnézetünk a lap ja i. Szakm ánkat előkészítő  tantárgyaink voltak : fö ld ra jz , 

biológia, fizika, kém ia, szabadkézi ra jz , ábrázoló  g e o m e tria , Szaktárgyaink 

voltak: általános földtan, ásványtan, kőzettan , őslénytan, történeti földtan, 

M agyarország  földtana, te lep tan , té rk ép ism ere t, sza k ra jz , bányam üveléstan, 

föld- és bányam éréstan , m élyfurás -kutatás, m unkavédelem , és 1959-től 

elek tro techn ika,

G yakorlati ó rák  voltak: kém iai, ásványtani, kőzettani, növény- és á lla ttan i, 

őslénytani, fö ld történeti, M agyarország földtani, te lep tan i, föld- és  bányám é- 

ré s tan i; m ajd 1968-tól (szakközépiskola) geofizikai gyakorla t,

A földtani és a földtani vonatkozású tárgyak  irányitó  tanm enetét és a gyakorla

ti k irándulások te rv é t V itális György dolgozta ki,

Az első , m ásodik, harm adik és negyedik osztályok tanévenkénti együttes ó ra 

szám a 136 és 140 között változott, a szakközépiskolában tudomásom sze rin t 

149 le tt, Ebből az ó raszám ból évi 23, m ajd lassan  27^29 le tt, a négy évfolyam 

gyakorlatokra fo rd íto tt óráinak együttes ó raszám a,

A Szabó Jó zsef geológiai technikum  tanulói nem lettek  szakbarbárok . Igyekez

tünk velük m egszere tte tn i szak tárgyaikat éppen úgy, m in t a nem szak tárgya ikat,
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E zt bizonyítják szakköreink, ünnepélyeink, rendezvényeink is ,  Volt s p o r t 

körünk, énekkarunk, sz in já tsző  csoportunk, fotókörünk, te rm észe tjá ró  

csoportunk, T e rm é sze te se n  volt geológiai, őslénytani és kém iai szakkörünk 

i s ,  Igaz, hogy ekkor m ár a négy o sz tá ly ra  terveze tt iskola minden osz tá lyá

ban párhuzam os A és B osztályokat ta lá lunk , E lein te összesen  8 osztály  

volt, majd néhány éven á t 12 osztályban neveltek  tanára ink , Iskolánkba fel 

vé telre  je len tk ező  mindig sok volt, A zokat eleinte fe lvételi kirándulásokon 

és ilyen célú  v izsgán  k e lle tt m egszűrnünk, később sajnos m ár csak un, be

szélgetések s o rá n  kereshe ttük  ki a jobban a mi iskolánkba valókat,

A négy ta n te rm e s  iskolánk m o st m ár csak  anyaiskola, Tanáraink a X I,k e rü 

le ti Kaffka M arg it gim názium ban, a Váli utcai iskolában és a Bükköny utcai 

kollégiumi épületünk (ezt időközben sze rveztük  meg) három  tanterm ében ta

nítanak az anyaiskolán  kivül i s ,  tíra v á ltá sk o r  8 v illam os m egálló hosszában 

kell tanárainknak ó rá t vá ltan i, ami az évi ó rarend  sze rk esz té sén é l is  sok 

gondot okozo tt. N ehezítette munkánkat, hogy a kém iai laborató rium ban , 

m e rt ez is  v o lt iskolánknak, csak 16 an fé rtek  el jól, de ugyanez volt a hely

ze t a geológiai gyakorlatokon, a sz e r tá rb a n , szűkén voltak az időközben épí

te tt kis to rn a te rem b en  azaz öltözőben, és  nem fértek  el egy időben a rajzoló 

tanulóink sem  egész osztályukkal, Ezeket az órákat tehát fél - fé l osztály lét" 

szám m al k e lle tt  az ó rarendbe beállítan i, és a fél osztálynyi foglalkoztatáso

k a t egyeztetni ke lle tt, hogy ugyan az a ta n á r  taníthassa az osztály m ásik  fe

lé t  is , A Szabadság  utón 4, a Bükköny utcában és a Kaffka gimnáziumban 3-3, 

A Váli úti isko lában  2 osztályunk tanul, Ebben az időben az iskola főhivatású 

tanárainak lé tsz á m a  is  m egnövekedett, de sok óraadó ta n á r seg ítségét is  

igénybe vettük , különösen a "humán tárgyak" e llá tá sá ra , Ezzel b iztosíto ttuk 

a kihelyezett osztályaink o ttan i, állandó tan ári felügyeletét is , az iskolával 

a közvetlen kapcso la to t, A m á r em lített óraadókon kivül m ás iskolákban, Ne

hézipari M inisztérium ból (NIM) és nem eg y sze r egyetem i tanársegédek közül 

sikerü lt néhányat m egnyerni az iskolánkban való o k ta tá sra ,
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A délelőtti oktatásunkat délután folytattuk tanulószoba szü k ségszerű  működ

te tésével és esti levelező tagozaton, E lső  délutáni tanfolyam i oktatásunkat 

m á r a Thököly úti vegyipari technikumban kezdtük, Itt a M ÁFI-val együtt 

"káderképző" tanfolyamon segitettünk. Majd m egszerveztük  a "B ányász le

velező tagozatot" nálunk, eddig csak vidéken lehetett b án y ász-lev e lező t vé

gezn i, 1958 -tól geológus levelező  tagozatunk is  volt. T e rm észe te sen  ennyi 

munkához egyre több és több óraadó szakem bert kelle tt óraadó tan árkén t 

foglalkoztatnunk, Később a bányász levelező tagozat nálunk férőhely hiányá

ban m egszűnt,

Diákjaink KISZ é lete  jó volt. D icsére te t a XI, kerületből többször kaptunk, 

Nem egy XI, ke rü le ti felvonuláson a diákok so ra it  mi nyitottuk m eg. Igaz 

ez a zé rt is  szép volt, m e rt a geológiai technikum  diáksapkája a bányász  sap

ka volt,

A nyári te rm e lé si gyakorlaton végzett m unkáért m ár f iz e té s t is kaptak a 

tanulók, Ezen a jövedelm en kivül m ég két sze rv eze tt pén zszerzési fo r rá sa  

volt tanulóinknak, Az egyik, hogy évről év re  sze rző d és t kötöttünk a T a n sz e r

gyártó  V állalattal m agyaro rszág i ásványok és kőzetek begyű jtésére  és  átadá

s á r a ,  A kapott pénz egy ré sz é t a tanuló kapta m eg, nagyobb ré szé t közös 

c é lra , segélyekre  stb , fordítottuk, Még csónakot is  vettünk belőle, A pénzt 

te rm észe tesen  gondnokságunk kezelte  és m in isz te ri h o zzá já ru lássa l haszn á l

tuk fe l, A szerződésben  sze rep lő  ásványokat és kőzeteket a m egfelelő  pél

dányszám ban a tanulók gyűjtötték össze, faragták ki a kézipéldányokká az is 

koláknak adandó gyűjtem énybe.

Gyűjtötték a gyakorlati kirándulásokon, nyári terepgyakorlatukon, szakköri 

k irándulásaikon és egyes fajtákat, ha lelőhelyeik felé nem  jártunk, egyene

sen e r re  a g y ű jtésre  sze rv eze tt ut a lkalm ával, M agyarország isko láinak  

s z e r tá ra it  tehát mi is  s e g íte ttü k ,, ,  M ásik pén zszerzési fo r rá s  volt 1961-től 

1975 ig a Budai V árbarlangban való szak sze rű  idegenvezetés, T erm észe tesen  

tan ári felügyeletem  m e lle tt, A V árbarlangban voltak v issza térőben  p l, orosz
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intézm ények c so p o rtja i, ezek  m ár név s z e r in t  e lőre  kérték  az o roszu l jól 

vezető d iák jainkat, ism erték  őket, Volt diákunk, aki angolul, m ásik  ném etül 

vezete tt, G yakran szakem berek  előtt k e lle tt szakdolgokról beszéln iük , M ás

k o r  engedetlen csoporto t k e lle tt fegyelm ezetten végig vinni a lab irin tuson , 

Megtanultak em berekkel bánn i, M unkájukért a vezetés napjára (é le lm ezés, 

közlekedés s tb , té rité s ) 1 0 0 ,-  F t-o t kaptak egy-egy n ap ra , Ha csak a v a sá r

napokat vesszü k  figyelem be és vasárnaponként csak 4 tanulót, akkor is  évi 

2 0 ,0 0 0 ,-  F t v o lt am it diákjaink ezen a cim en  kaptak kézhez, De volt olykor 

hétköznap dé lu tán , olykor film ezés i s , , , T erm észe tesen  volt barlangkutató 

csoportunk i s .

Iskolánk tanulm ányi fe jle sz té sé t az üzem ektől hozzánk elju ttato tt igények, a 

tanulmányi k irándu lások , helyesebben terepgyakorlatok  alkalm ával fe lkere

s e tt  bányák, üzem ek s zakem bereivel fo ly tato tt tap a sz ta la t-c se rék , a Köz

ponti Földtani H ivatal (KFH) és a MÁFI, a földtani tanszékek és a NIM szak 

em berei seg ite tték , irán y ito tták , K ivette ré s z é t ebből a munkából a M agyar

honi Földtani T á rsu la t, az OKGT (O rszágos Kőolaj- és G ázipari T rösz t), a 

Magyar H idrológiai T á rsa sá g  és később a M agyar Geofizikusok Egyesülete is  

seg ítette  a fe jlődésüket, Jó  kapcsolatunk volt a Bányászok Szakszervezetével, 

1963 tói isko lánk  valam ennyi tanára á tlép e tt a Bányászok Szakszervezetébe, 

Tanulóink m unkájá t, v e rsen g ésé t a több tu d ásé rt e lőseg íte tte  a M agyar Nem 

zeti Muzeum i s .  Nem csak gyűjtem ényünket gyarapíto tta a jobb szem lé lte tés  

érdekében, h an em  re n d sze re s  szakm ai m úzeum látogatásunkból fakadóan évről 

év re  ott rendeztük  meg, szakem bereik  seg ítségével a "Múzeumi vetélkedőn

k e t" , A v e rsen y  helyezettje i jutalomban ré szesü ltek  éppen úgy, m int a jó tanul

mányi eredm énnyel tanévüket végző tanulók valamennyi osztályból, Könyvjuta

lo m ra  a szülői m unkaközösség is  b iz to síto tt pénzt, az  ásvány-kőzet-pénz is  

ju tta to tt. Egy időben a NIM nálunk ta rto tta  o rszágos versenyét is ,  a mi rende

zésünkben és felügyeletünk m elle tt,
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A fe lsoro lt törődök tanácsai alapján, az o rszág  egyetlen geológiai techniku

m ában könnyű volt követni a k o rszerű  igényeket. K is példányszám ban 

(egyetlen iskola) m egjelenő tankönyveinket is  könnyen leh e te tt m egfelelően 

m ódosítani, Tanáraink közül tankönyvirók voltak: V itá lis  György, K ovács 

József, Hunyadi László, B ará to si Jó zsef és Bognár L ászló  (iskolánk volt 

tanulója, a legelső  osztályunk legjobb fiú tanulója), A módosuló tananyagnak 

m egfelelően m ódosultak a tantárgyak nevei is ,  de lényegükben ugyanazt 

szolgálták, ám  terjedelm ük az uj kivánalm aknak m egfelelően szűkült, hogy 

m ás részük bővülhessen,

Az országos in tézkedéseknek és á tszervezéseknek  m egfelelően 1968-ban a 

technikumból szakközépiskola le tt, Utolsó geológus technikusi képesitő  

v izsgálato t 1972- ben tettek  tanulóink, de 1968-tól kezdődően m ár szakközép- 

iskolába ira tkoztak  be az uj tanulók, Az iskola később a lebontásra Í té lt  épü

le te  m iatt Tatabányára költözött, 1975/76-ban m ár csak  két negyedik osztály 

tanul és végez Budapesten, a többi osztály  Tatabányán van,

Az önálló geológiai technikum  vezetése tehát a következőképpen alakult: 

az 1953/54 tanévben B ará to si Jó zsef m b, i g , , 1954/55 -  1960/61 Medgyes 

Béla dr, i g , , 1961/62 és 1962/63 B arátosi Jó zse f m b ,ig , 1963/64 C söregh 

László  d r, ig , ,  1964/65 tanévtől Szamos Géza ig , az  1974/75 tanévig a 

Budapesten tanitó osztályoknál és folyam atosan adja á t az iskolát P e rg e r  

István igazgatónak, aki Tatabányán a Péch Antal aknászképző bányaipari 

technikum épületébe fogadja be a geológusokat, így adódott, hogy P e rg e r  

István m egbízásából m int igazgatóhelyettes iskolánk utolsó budapesti tanévét 

én vezethettem  le , m e rt nyugdíjba vonulásom (1970) után is  ren d szeresen  ta

nítottam  az iskolában, e le in te  Budapesten, m ajd  Tatabányán,

Iskolánk tanári kara  is  folyam atosan változo tt, K ezdettől 1974/75-ig tan í

to tt M attyasovszky Jenőné, tanulóink s z e re te tt  M ária nén ije , 1956-tól tanít 

a m ai napig is ,  Bognár L ászlóné sz, Soproni Jolán, aki iskolánk leg e lső  osz

tályának volt a legjobb tanuló leánytanulója és iskolánk elvégzése után csak
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egy évig volt m áshol a lkalm azásban , V itá lis  György után Kovács József,

Hunyadi L ász ló , Krolopp Endréné, m ajd Nagy István Zoltánná és B orza Tibor 

a főhivatású geológus tanárunk, Geofizikusok Józsa L ászló  és később Simon 

P álné , B io lógiát, őslénytant tanítanak K o rb e r Ernő és Bagyula L ász ló , Geoló

gus technikus tanáraink  Vendl Anna után oklevelének m e g sze rzésé ig  Józsa 

László , m ajd Bognár L ászlóné , Somoskői Ervin, L am b ert F erenc  és Koblin- 

g e r  Jenőné, Főhivatású  tan ára in k  voltak m ég: m atem atika , fizika Kelemen 

L ászló  d r , , R úzsa Im re, H arg ita i Im re ; k é m ia -te rm é sz e tra jz  B ará to si József, 

m ajd kémia -fizikai Fraknóy Zoltán; m ag y ar Görög K lá ra , Bagyula Lászlóné 

és  több óraadó tan ár; o ro sz -tö rté n e lem : Garay Ákos, B ersényi Iván és óraadók; 

testnevelés: M olnár János és Omboly A ttila ,

c/raadó tan ára in k  voltak: A lm ási Béla, A ri K ároly, Bagyula L ászló , B arátosi 

K álm án, B a rá to s i P iro ska , Bodor Sándor, Bognár L ászló  d r , , Bölcs Istvánná, 

Conrád A uré l, Csörfőy E ndre, Darabos Miháiyné, D ravucz Kálm án, Dzsida 

O ttó, F acsinay  László d r , , Fáy Miklós, Finta Gerő, F o rg ács  T ibor d r , ,

F ü s t Antal, G alácz A ndrás, Giday K álm án d r , , Gidai K áro ly , Halápy Lászlóné, 

Hanvay K álm ánná, Illés Gyula, K irály E rnő , K iss M ária , Kovács T ibor, 

M agyari K álm án , Mácsik Is tv á n , Nagy István Zoltán d r , , Papp T ibor, 

Rajnavöigyi G é z a d r , ,  Sikó Botond, Szabó Károlyné, Szabó M iklósné,

Szathm áry T am ás, Slzombathy Gyula, V arga János, V áradi Lászlóné, W eöres 

Gyula d r,

Mindannyian sze re ttü k  és h iszem , hogy m a is  szere tjük  ez t az isk o lá t, Azok 

i s ,  akik ott tan íto ttak , azok is  akik o tt tanultak ,

Ezután az á ttek in tés , fejlődés és fe jle sz té s re  való v is sz a p illa n tá s  után sze

re tnék  néhány képet hallgatóim  elé ve títen i, azzal a cé lla l is , hogy emlékeink 

felidézése közben, néhány élm ényről, tan ítá si és nevelési munka részle tünk

rő l beszám oljak , hogy v issza idézzem  a geológiai technikum  é letét képben és 

szóban, Iskolai életünk az épületen belül nagyjából úgy za jlo tt le m int minden
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isko láé, Tanultunk, rendezvényeinken táncoltunk - volt évenként geológus I 

tánctanfolyamunk is  -  hallgattunk előadásokat, színházba, múzeumokba já r 

tunk stb , Iskolánk különleges sajá tossága volt m eg ism ern i országunkat 

geológus szem m el nézve, közel jutni a te rm észe th ez , élni tudni a te rm é sz e t

ben,

Já rtu k  tehát tanítványainkkal az o rszágo t, O sztályonként és évenként 10-10, 

vagyis évi 40 k irándu lást terveztünk és tarto ttunk is .  Ebben zömmel egy

napos k irándulás volt, de osztályonként legalább évi egy, 2-3 napos tanulm á

nyi k irándulást te ljesíte ttünk , Célunk volt: a geológus technikus is m e r je  meg 

országunkat a M ecsektől a Tokaji hegységig, így tá ru lt ki igazi é rte lm e  szá

m unkra azoknak a szavaknak, m elyeket iskolánk z á sz la já ra  irtunk: "M agyar 

hazád földjét sze re sd , titk a it kutasd !"

Tanulóink a re n d sze re s  te repgyakorla ta ik ró l, k irándu lása ik ró l, nyári te rm e

lési gyakorlataikró l, a négy év a latt folyam atosan jegyzőkönyvet vezettek , ra j

zokkal, térképvázlatokkal és fényképekkel rögzíte tték  a maguk ré s z é re  m ind

azt, am it lá ttak , M egtanítottuk őket sá to r t vern i, sá to rban  lakni, m e r t  volt rá  

ese t, hogy a te rm e lési gyakorlat so rán  sáto rban  k e lle tt lakniok, és ez későbbi 

munkájuk so rán  is  bekövetkezhet, M egtanítottuk őket kerékpározn i, m e r t  volt 

rá  ese t, hogy a nyári te rm e lé s i gyakorlaton kaptak k e rék p árt, -  haszn á la tra  - 

m e rt nagy terü le ten  dolgoztak. Am ikor pedig egyik tanulónk e lm esé lte , hogy 

m ennyit ladikázott a T iszán , m e rt ott dolgoztak, evezni is  m egtanítottuk őket. 

Volt sátrunk, kerékpárunk, csónakunk, néhány évig m ég " lapunk"-is , a - 

Geológus Technikus, am elyben évi munkánk összefog la ló ját ism erte ttü k , Sát

ra t, kerékpárt, csónakot, meggyőző é rve lésünk re  a NIM engedélyezte, részben  

fedezte is  a költségeket, részben  rendezvényeink, szülői m unkaközösség, á s 

vány-pénz tették  lehetővé b eszerzésü k e t,

Az előre  m eg terveze tt tanulmányi k irándulásainkat (terepgyakorlatainkat) az 

iskola évi ellátm ányába be k e lle tt építeni, azokra a tanulóktól nem k e lle tt pénzt 

k é rn i, A 14-18 éves gyerekeknek a te rm észe tben i szem lé lte tés  nélkülözhetetlen
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vo lt, agy nem taníthattunk, hogy a S as-hegy re  m utassunk, iskolánk kapujá

ból ez a hegy vo lt látható , és a z t mondjuk: az andezit, baza lt s tb , hegység 

nem  ilyen. Évi ellátm ányunk m e g ta rtá sá ra  ezt az é rv e lé s t egyszer fel is 

használtam , el i s  fogadták. Sátraink voltak , nyaranta k é t-h e tes  táborokat is 

szerveztünk, Az e lső t a Gulács hegy oldalában, ez te rm e lé s i gyakorlatot is 

pótolt, majd V örösberény  közelében, aztán  Badacsonyörsön volt többször 

táborunk, E g y sz e r Szigetszentm iklóson v iz itábort is  rendeztünk,

Táborainkon m indig  több ta n á r vett r é s z t ,  önként, a vezetés fe le lősségét 

vá lla lva, Szívesen vettünk r é s z t  m indannyian ebben a munkában is  és gyer

m ekeinkkel so sem  volt bajunk, Táborainkban m indig m i, azaz a diákok, 

főztek, 1-2 m am a vállalkozott annak irá n y ítá sá ra , konyha szem élyzetünk ak

k o r  volt a táborban , am ikor utána, ugyanott zwickaui ném et geológus tanulók 

táb o rá t vezettük, .V olt vizitelepünk Szigetszentm iklóson az ottani általános 

iskolával közösen, de volt idő, am ikor büszkeségünk, a " Jó  sze ren csé t"  

n év re  hallgató 11 szem élyes indián kenunk a NIM csónakházában a nagy Duna 

m entén tá ro lt és ezzel a S zen ten d re i-sz ig e te t is  m egkerültük, A utóbusszal 

tö rténő  o rszág já rá su n k  so rán , több napos kirándulásokon nem egy szer b é re lt 

szá llá s  helyett é j je lre  sátoroztunk, ha az id ő já rás  m ár engedte,

1956-ban a NIM kezdem ényezésére  külföldi tanulm ányutat is  szerveztünk ,

Az elsőhöz a losonci gim názium tól k é rtem  seg ítséget azon a cím en, hogy ott 

é re ttség iz tem . Kaptunk is  egy kollégát, aki négy napos szlovákiai utunk alatt 

tolm ácsunk és vezetőnk volt, Á prilis 29 -tő l m ájus 2 -ig  egy autóbusznyi 

(50 fős) csopo rtta l) a M agas-T átrá t, a Dobsinai jégbarlangot, a Vág völgyét, 

K örm öc- és Selm ecbányát k e restü k  fel, Iglóval és Handlovával az ottani 

geológus és bányász  iskolákkal szinte m ég  ma is ta rtó  kapcsolato t építettünk 

ki, az iskolák később is  látogatták  egym ást, Ugyanebben az évben a lányainkat 

is  elvittük e r r e  az ú tra , 30-an voltunk,

Később voltunk P rága  m elle tt a áobesini nem zetközi táborban közülük néhány- 

nyal ma is levelezek , m egnéztük P rág á t (ígértek T rilobita  lelőhelyet, de csak 

G raptolithát találtunk) és Pozsonyt,

206



Szlovákiai utaink alkalm ával ném elyikről átm entünk a L engyel-T átrába is ,  

elmentünk Krakkóig és megnéztük W ieliczkán a sóbányát,

Lendületet és kedvet kapva a nyári külföldi utakhoz, előbb a zwickaui 

B ergingenieur Schule-val, annak geológus tagozatával, m ajd am ikor ez a 

tagozat m egszűnt, a brandenburgi K arl Liebknecht Schule-val alakitottunk ki 

kölcsönös d iák cse re  akció t, A csoportok e lhelyezésérő l, v eze tésérő l a ven

déglátó iskola gondoskodott, é le lm ezésé t mindenki maga lá tta  e l. így lá tták  

meg diákjaink a K eleti tengert, Rostock kikötőjét, a Német D em okratikus 

K öztársaságban  az É rchegységet, továbbá L ip csét, Jénát, B erlin t, 

Potsdam ot, D rezdát és az Elba folyó menti homokkő hegységet. A ÍSSR és 

az NDK után szerveztünk tanulmányi k irándu lást az egyetem m el közösen 

Jugoszláviába is , ezek szervező je  Hunyadi L ászló  tanárunk volt és ezeken 

én m á r  nem vettem  ré sz t, az idő felettem  is  e ljá r t ,
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THE GEOLOGICAL SECONDARY SCHOOL "SZA B(/Jc/zSEF"

Jó zse f BARÁTOSI

B esides the university  education of geologists the education of secondary 

school pupils in geology, who could help geologists in the field and in 

lab o ra to ries  has been necessita ted  in Hungary,

The f ir s t  c la ss  of the Geological Technicum  "Szabó J ó z s e f ' has been founded 

in Nagykanizsa in 1951/52 by the M inistry  of Mining, In 1952/53 it was 

tra n s fe rre d  to Budapest, into the Technicum  for Chem ical Industry , In 

1953/54 it becam e an independent school and in 1954/55 it moved to its  

perm anent building in the 11th d is tr ic t o f Budapest, In 1971 the technicum  

was converted into a Geological Secondary School, following the national 

reorganization  of secondary education.

Finishing th e ir  four y ear of studies the pupils m ake an exam ination 

qualifying them  as geo log ist-techn ic ians, This qualifies them to apply for 

university  adm ission as  w ell, During the four y ears  of th e ir studies the 

pupils take p a rt in forty  field excursions in Hungary (10 every  year), They 

attend field cam ps with th e ir  teachers* B esides geology they a re  educated in 

in chem istry  (theory and labora to ry  work as well), By student exchange 

agreem ents they can m ake v isits  to C zechoslovakia, Poland and the Germ an 

D em ocratic Republic,
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